
 

 

 

 

 

 

 

 
 
VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ I. 
 

Názov zákazky: 
Výkon servisnej činnosti (údržby a technických prehliadok) a opráv technologického vybavenia 
tunelov Branisko a Šibenik a informačného systému diaľnice stavby: Diaľnica D1 Jánovce - Jablonov, 
II. úsek - Studenec – Beharovce - Fričovce“ 
 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie 
pod č. 2020/S 190-459151 dňa 30.09.2020 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 205/2020 Úradu 
pre verejné obstarávanie pod ozn. 33537 - MSS dňa 01.10.2020. 
 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom 
obstarávaní“) poskytuje na základe otázok záujemcov nasledovné informácie (pozn.: verejný 
obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov): 
 
 
1/ Otázka záujemcu: 
1. Verejný obstarávateľ v podmienkach účasti podľa § 34 (technická spôsobilosť alebo odborná 
spôsobilosť) ods. 1 písm. g) požaduje preukázanie spôsobilosti osôb zodpovedných za poskytovanie 
služby (ďalej len kľúčových expertov) o. i. prostredníctvom predloženia oprávnenia na údržbu, opravy, 
odborné prehliadky a odborné skúšky vyhradených technicky elektrických zariadení. Domnievame sa 
správne, ze verejný obstarávateľ požaduje predloženie oprávnenia podľa Zákona č. 124/2006 Z. z. o 
bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci? Ak sa požiadavka vzťahuje na predloženie oprávnenia podľa 
uvedeného zákona, bude pre verejného obstarávateľa dostatočne preukázanie oprávnenia vydaného 
priamo na uchádzača (právnickú osobu), ktorý v zmysle dotknutého zákona zamestnáva fyzické osoby 
(kľúčových expertov) v pracovnoprávnom vzťahu a zároveň ma požadované činnosti (viazanú živnosť) 
uvedene v príslušnom Obchodnom registri? 

V nadväznosti na vyššie uvedené, preukázanie odbornej spôsobilosti, ktoré sa požaduje pre 
kľúčových expertov v pôsobnosti Zákona č. 124/2006 sa vzťahuje na zamestnávateľov a 
zamestnancov, ktorí v pracovnoprávnom vzťahu alebo v obdobnom pracovnom vzťahu vykonávajú 
pre zamestnávateľ závislú činnosť. Zároveň oprávnenia na činnosť podľa § 15 zákona (odborne 
prehliadky a odborne skúšky a opravy VZT) môže pre NDS, a.s., ako PO vykonávať len 
zamestnávateľ(FO, alebo PO podľa § 3 zákona), ktorý ma oprávnenie na činnosť. 

 
 
 
 
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje      Dátum 
 9405/80738/60304/2020 Ing. Simon     19.10.2020 

 

           Rozdeľovník 



 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ v súvislosti s požiadavkou na predloženie oprávnenia na činnosť: „údržba, opravy, 
odborné prehliadky a odborné skúšky vyhradených technických zariadení elektrických“, na 
preukázanie technickej a odbornej spôsobilosti podľa §34 ods. 1 písm. g) zákona o verejnom 
obstarávaní, požaduje predloženie oprávnenia podľa §15 Zákona č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a 
ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Na preukázanie splnenia uvedenej 
podmienky účasti bude pre verejného obstarávateľa dostatočné predloženie oprávnenia vydaného 
priamo na uchádzača (právnickú osobu), ktorý v zmysle uvedeného zákona zamestnáva fyzické osoby 
(kľúčových expertov) v pracovnoprávnom vzťahu a zároveň má požadovanú činnosť uvedenú v 
Obchodnom registri. 
 
2/ Otázka záujemcu: 
2. V rámcovej zmluve sa v ČI. 4 bod 4.8 pojednáva o práve objednávateľa zrušiť časť záväzku (servisnej 
činnosti) v prípade modernizácie technologických zariadení, na ktoré sa vzťahuje záruka. Akým 
spôsobom sa uvažuje v prípade rozšírenia rozsahu servisných činnosti na nové príp. zmodernizované 
celky? 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ v prípade rozšírenia rozsahu servisných činností na nových, prípadne 
zmodernizovaných celkoch, ktoré budú predmetom modernizácie technologických celkov, bude pri 
obstaraní tejto činnosti realizovať verejné obstarávanie postupom podľa finančných limitov v súlade 
so zákonom o verejnom obstarávaní. 

 
S pozdravom 
 
 
 
 

JUDr. Adam Nociar, MPH 
Vedúci odboru verejného obstarávania 


